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Hledat Hospodinovu tvář – co to zname-
ná? Jaká je vlastně ta Boží tvář? V Bibli čte-
me, že Bůh někdy svou tvář skrývá. A nám 
se pak zdá, že mlčí, že neslyší, že se od člo-
věka odvrací. Že je nesrozumitelný a člově-
ku nedosažitelný. Volá k němu, ale odpově-
dí je jen ticho… 

Ale čteme tam taky prosbu, a je to do-
konce součást požehnání: „Ať Hospodin 
nad vámi svou tvář rozjasní.“ I tohle jsme 
možná mnozí směli v životě zakusit. I to 
může být naše zkušenost. Jas Boží tváře. 
Boží úsměv. To, že se k nám Bůh sklonil 
ve své dobrotě a my jsme to zřetelně 
pocítili.  

Hospodine, tvář tvou hledám. 
Tak odpovídá na Boží výzvu žal-
mista. Hledá jeho tvář. Vidět Boží 
tvář znamená vztah. Když se něko-
mu díváte do tváře, bude za tím 
vztah. Tam, kde je nenávist, 
většinou mizí i oční kontakt.  

Jak hledat Boží tvář? 
V modlitbě. V bibli. 
V příběhu vlastního ži-
vota, do kterého Bůh 
vstoupil. V životech bliž-
ních, přátel, bratří a sester. 

Ale třeba taky v ubohém bezdomovci, kte-
rému dám pár korun nebo třeba jen kousek 
jídla – a podívám se mu do očí. A pokorně 
přiznávám, že ne vždy to udělám.

Ale tím největším a nejširším Božím 
úsměvem nad člověkem je Ježíš Kristus. 
To v něm se k nám Bůh nejhlouběji sklonil 
ve své dobrotě. Od časů Kristových už ni-
kdo nemůže říci: Bůh o mně nestojí, jsem 
mu lhostejný. V něm Bůh vykonal pro člo-
věka naprosto nejvíc. Kristus je ta Boží pra-
vá nalezená tvář. 

Začínají prázdniny a možná vás napad-
ne, že by to spíše chtělo nějaké to „slo-

vo na cestu“. I když máme možnosti 
stále po pandemii poněkud omezené, 
přesto se mnozí někam chystáme. 
A možná že se někdy musíme právě 

odebrat někam jinam, abychom 
Boží blízkost zakusili. Přeji 

vám, ať je pro vás ten letní 
čas nejen dobou odpočin-

ku, ale třeba taky právě 
časem nových duchov-
ních impulzů a setkání 

– s lidmi i s Bohem.  
 

váš Jan Lukáš, farář

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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Mé srdce si opakuje tvoji výzvu: „Hledejte mou tvář.“ 
Hospodine, tvář tvou hledám.  

Žalm 27, 8
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Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla, 
ptal se mě v uplynulém týdnu po náročném 

pracovním setkání jeden můj kolega, co se 
to s těmi lidmi děje, že jsou tak nedůtkliví, 
sobečtí, neochotní k dialogu. A včera se mě 
s pláčem ptala dcerka podobně: co se to sta-
lo s lidmi (tentokrát malými, dětmi) 
během karantény, že jsou na sebe 
oškliví? Odpověď nemám, psy-
cholog ani sociolog nejsem. Ale 
cítíme to nejspíš mnozí v nála-
dě či nastavení společnosti: je 
evidentní zvýšená nevrlost, uhá-
danost, neochota ke kompromisu, 
natož pak k oběti. Není možné vše 
svádět na koronavirus, jakkoli s ním spojená 
psychická zátěž jistě nepomohla vykouzlit 
rozzářený úsměv na tváři, ale spíš na ní le-
daskomu vyrýsovala vrásku. Ale to napětí, 
názorově rozdělená společnost, byla evident-
ní už dříve a zdaleka ne jen u nás. Jen se to 
v některých případech po návratu z izolace 
zvýraznilo – jak pravila jiná má kolegyně: 
už bylo dost přetvářky, chci dát jasně najevo 
svůj postoj. Jak se máme zachovat v takové 
situaci jako křesťané? Jak se nenechat strh-
nout k projevům sobeckého individualismu, 
jak „odolat zlému“? Přemýšlela jsem o tom 
cestou z práce a na novém mostě u našeho 
kostela „se mi začala zpívat“ (znáte to: prostě 
vám z ničeho nic přijde na mysl, 
začnete si ji pobrukovat 
a zjistíte, že slova do-
plňují vaše aktuální 
ptaní) písnička 
spojující oso-
bou autora 
( b i s k u p 
Hrdlička) 
a výsky-

tem v evangelickém zpěvníku i katolickém 
kancionálu katolickou zbožnost s evangelic-
kou: Učiň mě, Pane, nástrojem, ať zářím Tvým 
pokojem. Vracela se mi opakovaně zejména 
třetí sloka: „Požehnej, Pane můj, mé snaze 

přímé: víc, než být potěšen, chci těšit 
jiné, víc, než být pochopen, druhé 

chci chápat, víc, než být milován, 
chci lásku dávat“. Tahle slova se 
mi stala aktuální Boží odpovědí 
na nezodpověditelné a mnohdy 

řečnické otázky dneška. Potřebuji 
se vracet ke Zdroji lásky, potřebu-

ji obnovit svou víru, aby mohla obstát 
v náporech sobectví. Víc, než být pochopen, 
druhé chci chápat… pokora upozaďující svůj 
vlastní (jistě perfektní) názor či postoj se dnes 
téměř netematizuje ani mezi křesťany. „Ať 
smírem spojuji, kde dělí hádky, ať pravdou 
přemáhám omyl a zmatky.“ Skoro se zdá, 
jako by se ta píseň zpívala snadněji ve spo-
lečenství, než jako osobní modlitba – když 
se při jejím zpěvu díváme na bratry a sestry 
kolem nás, připojujeme se k obecně pravdi-
vému; ale když ji zpíváme Pánu Bohu sami 
za sebe (třeba v duchu), s vědomím toho, jací 
jsme, nezpívá se snadno. Kybyste si ji někdy 
třeba v prázdninovém čase chtěli zazpívat, 

najdete ji v dodatku evangelického 
zpěvníku pod číslem 684. 

Za celou redakci 
přeji radostné puto-

vání létem! 

Jana 
Vrajová

Narozeniny v červenci a srpnu

  2. 7.  Alena Sazovská
  6. 7.  Maxmilian Stiess
  8. 7.  Hana Adámková
  9. 7.  Běla Labounková
  9. 7.  Zdeněk Tošovský
14. 7.  Lubomír Mocek
15. 7.  Růžena Šulcová
16. 7.  David Krieg
22. 7.  Josef Štafl
23. 7.  Benjamin Batla

23. 7.  Miroslav Ryšavý
24. 7.  Anna Sťahelová
26. 7.  Emílie Šimánková
26. 7.  Emílie Kuropatová
  1. 8.  Vít Schnaubelt
  3. 8.  Renata Placková
  5. 8.  Pavel Kašpar
  8. 8.  Marcela Čermáková
  8. 8.  Josef Chmela
11. 8.  Jan Ryšavý

15. 8.  Jan Adámek
15. 8.  Věra Kašparová
18. 8.  Stanislava Dostálová
20. 8.  Ivana Marková
20. 8.  Eva Řezníčková
20. 8.  Hana Niessnerová
29. 8.  Pavla Koutná
30. 8.  Anna Bořutová
30. 8.  Květoslava  
  Burgetová

Pokřtěna byla

28. 6. 2020 byla pokřtěna Lenka Jelčová

 Sborový program na červenec a srpen 2020

  5. 7. neděle 09.00 bohoslužby Jana Hojná
12. 7. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
19. 7. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
26. 7. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
27. 7. pondělí 18.30 schůze staršovstva
  2. 8. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
9. 8. neděle 09.00 bohoslužby Tonda Plachý
16. 8. neděle 09.00 bohoslužby Roman Lukáš
23. 8. neděle 09.00 bohoslužby Noemi Batlová
30. 8. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
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Ze sborového života 

Několik poznámek k článku „Pod obojí…“ v Poslu 6/2020

1.  Vysluhování: Pravděpodobně zbytečně 
navrhnu úplné odstranění termínu „vys-
luhování“ z našeho slovníku. Připomíná 
„výsluhu“, která náleží vysloužilým vo-
jákům a policistům. Místo toho bychom 
(kromě „eucharistie“) používali slovo 
„služba“ – „Kristova služba“, „Služba 
chlebem a vínem“, „Pánova služba.“

2.  Večeře Páně: To bychom mohli také změ-
nit. Proč vysvětlovat konvertitům, že ter-
mín „večeře“ používáme kvůli první služ-
bě samotným Kristem, konané skutečně 
večer, když my tuto slavnost konáme vět-
šinou ráno? Dále: Místo staršího přivlast-
ňovacího způsobu „Stůl Páně“, „Modlitba 
Páně“, „Večeře Páně“, atd.., bychom měli 
aspoň stejně běžně používat „Pánův stůl“, 
„Pánova modlitba“, „Pánova služba“, atd. 
Ještě lepší termín se mi jeví: „Kristův 
stůl“, „Kristova modlitba“, „Kristova hos-
tina“. Termín „Pán“ je dnes zprofanovaný 
(„Císař Pán“ apod.). Zde budou bohatě 
stačit citáty z Písma (např. při požehnání).

3.  Četnost: Toho, co máme k dispozici příliš 
často, si bohužel nevážíme. Považujeme 
to za samozřejmost. Takže jisté omezení 
četnosti „Služ-
by chlebem 
a vínem“ nám 
bude připomí-
nat její vzác-
nost. Myslím 
tedy, že roz-
hodnutí naše-
ho staršovstva 
o konání této 
slavnosti jen 
jednou měsíč-

ně a ve svátky je optimální. Eucharistie 
při každé bohoslužbě naneštěstí rozděluje 
sbor na přijímající a nepřijímající.

4.  Přijímání pod obojí: Praxe namáčení 
chleba do vína bude asi nejvhodnější. Ka-
ždý účastník Kristova stolu dostane pouze 
svůj osobní chleba i své osobní víno. Bylo 
by možné přijímat do ruky nebo do úst. 
Vyloučí se tím působení nesvědomitých 
příjemců, kteří přistupují i v případě své-
ho nachlazení nebo nemoci a tím roznáše-
ní nějakých zárodků přes společný kalich. 
To platí při jakémkoli nebezpečí přenosu 
bacilů nebo virů, nejen v období jejich 
zvýšeného výskytu. Praxi individuálních 
kalíšků považuji za nevhodnou, připomí-
nající bar, popř. saloon v kovbojkách.

5.  Přepodstatnění. Chleba a víno (jakož 
i jiné jídlo a pití) běžně v našem těle mění 
svou podstatu. Stávají se buňkami a jiný-
mi součástmi našeho těla. Nauku o pře-
podstatnění chleba a vína při přijímání 
Kristovy hostiny není tedy možné zavrh-
nout úplně. Dokonce každý může věřit, 
že v tomto případě nejde o naše buňky, 
ale o Kristovy buňky. Přijímání při Svaté 

Kristově hosti-
ně se mění ne-
jen naše duše = 
nitro, ale také 
naše tělo. To 
rozhodně není 
špatná myšlen-
ka.

Václav Dostál 
senior

Ze sborového života 

Zpráva z červnové schůze staršovstva

Staršovstvo zahájilo schůzi ztišením vede-
ným sestrou Evou Holasovou. Poté schválilo 
zprávy o činnosti bratra faráře a personální 
pracovnice za uplynulý měsíc, o některých 
bodech jejich práce diskutovalo.

Poté se připravoval harmonogram nadchá-
zejícího období, zejména Výročního sbo-
rového shromáždění, ale též dalších sboro-
vých aktivit.

Nejvýraznějším bodem červnového jednání 
byla diskuse o možnostech slavení Večeře 
Páně v pokoronavirovém čase. Sdílely se 
informace o zkušenostech vysluhování z ji-
ných sborů, kde se již pokouší Večeři Páně 
v nových podmínkách obnovit. Bratr farář 
navrhl zdrženlivost v této citlivé otázce, 
staršovstvo jej po rozsáhlé diskusi hlasová-
ním podpořilo a schválilo oddálení vysluho-
vání Večeře Páně na září. Je však třeba se 
o tématu bavit v co nejširším rámci sboru, 
představovat nové (v našem sboru nezvyk-
lé) možnosti slavení VP. (Diskuse na toto 
téma se rozproudila na Výročním sborovém 
shromáždění ještě před uveřejněním této 
zprávy či jakékoli další informace o disku-
sích staršovstva – viz zápis z VSS na jiném 
místě tohoto čísla Posla – 
pozn. JV.)

Následovala příprava Noci kostelů (viz 
zpráva na jiném místě tohoto čísla Posla), 
zprávy ze zahraničních sborů (Athens, 
Ludwigshafen), program KEA pro příští 
rok.

Rozsáhlá diskuse se rozproudila nad žádostí 
studentů mělnického gymnázia, abychom 
ve sboru nabídli možnost podpořit petici vy-
jadřující nesouhlas s porušováním lidských 
práv v Číně. Staršovstvo nakonec hlasová-
ním rozhodlo, že nabídne možnost ve sbo-
rových prostorách petici podepsat.

Připravovala se též realizace sborového ži-
vota v době, kdy bude bratr farář čerpat 
studijní volno (zajištění kazatelů na neděl-
ní bohoslužby, vedení biblických hodin, ná-
božka, dorostu…).

Z technických věcí:

Staršovstvo schválilo, aby do velkého sálu 
bylo instalováno plátno k projekci.

Informace o hospodaření sboru jsou k dis-
pozici u bratra pokladníka.

Staršovstvo ukončilo svoji schůzi písní 
700 (Pane Bože všemohoucí) a modlitbou 

v 21:15.

Dle zápisu Adély Gabrie-
lové pro Posla zpracovala 

Jana Vrajová
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Ze sborového života 

Setkání s M. C. Putnou

V neděli 14. 6. 2020 jsme měli na kazatel-
ně vzácného a dlouho očekávaného hosta: 
Martina C. Putnu. Mnozí jej známe jako his-
torika literatury a kultury, rusistu, religio-
nistu. V roli kazatele naší církve (výpomoc-
ný kazatel) jej však kromě těch, kdo na jeho 
videokázání narazili v době koronavirové 

na internetu, asi zažil z našeho společenství 
málokdo. Jeho zvěst na zvolený poněkud 
netradiční starozákonní text o sestupu Saula 
do Én-dóru mnohé z nás spolu s rétorickou 
naléhavostí řečníka silně oslovila.

Děkujeme!

Ze sborového života 

Kdo / co je Bůh?

Ráda bych se s vámi podělila o jeden záži-
tek, který jsem prožila se svými vnučkami. 
Jednou večer, když u nás byly, jsem vytáhla 
složku s mnoha obrázky a otázkami. Úko-
lem zúčastněných bylo najít k různým citá-
tům nebo biblickým veršům obrázek, který 
daný verš vystihuje. Holčičky měly říct, co 
je na obrázku a proč si právě takový obrá-
zek vybraly. V balíčku jsou také odpovědi 
dětí na otázku „kdo je Bůh?“ Tak jsme se 
na tuto otázku v rodinném kruhu pokouše-
li najít odpověď i my. Ráda bych se s vámi 
o naše odpovědi podělila. Nejprve „zadání“:

Pro každého z nás je Bůh jiný. Jeho veli-
kost, moc, pomoc a lásku by vyjádřil různě.

Každý z nás si představuje Pána Boha ji-
nak. Rozdílně by vyjádřil, jak vnímá, čím 
pro něj Pán Bůh je.

Odpověď dětí:
Bůh je táta, co nás nezapře, je jako ovoc-

ný strom, co nosí ovoce a poskytuje stín. Je 

jako světlo, co svítí ve tmě a ukazuje cestu 
do království.

Boha jsem si jako malá představovala 
jako dědečka. Ne toho opravdového. Sta-
rého, shrbeného, bílého a moc milého. Pak 
byl z Pána Boha Obr dobr. Milý, co ochrání 
před jinými obry. Není perfektně oblečený 
a postaví tě na nohy, když je potřeba. Ale 
teď, teď je to můj nejlepší kamarád. Večer 
mu v hlavě převykládám celý den. No není 
to super?

Odpověď dospělého:
Představuji si Boha jako pokoj v srdci. 

Jako vítr, který odvane strach a nepokoj. 
Jako teplo v náruči, ve které je mi moc dobře.

Nechtěli byste se s námi o své myšlenky 
podělit? Pokuste se napsat do příštího Posla, 
kdo je pro vás Pán Bůh.

Tak – s Pánem Bohem!

Růženka Vrajová
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Ze sborového života 

KNIHA NA PRÁZDNINY
aneb

tipy dětí na knihu, kterou samy četly a rády by ji doporučily 
ostatním dětem.

Země příběhů - Kouzelné přání 
(a všechny další díly),  
autor Chris Colfer

Bratr a sestra (dvojčata) se dostanou 
do světa, kde žijí postavy ze známých 

pohádek - jenže nám neznámým živo-
tem - všichni vyrostli, dospěli, a boj dobra 

se zlem, přátelství, láska i bolest v jejich světě 
pokračují a propojují se s životem obou sourozenců.

Doporučuje: Hanička Zimová

Moje NEJ kámoška a jiní nepřátelé (první díl série),  
Můj úžasný život a jiné katastrofy (druhý díl série), 
autorka Catherine Wilkinsová

Obě tyto knížky 
vypráví o životě 
dvou nejlepších ka-
marádek, které spolu prožívají radosti 
i starosti a vše se zdá být v pořádku, než 
k nim do třídy nastoupí žárlivá Amé-
lie, která se rozhodne mezi ně vstoupit 
a přátelství jim překazit.

Doporučuje: Evička Doležalová

Ze sborového života 

Charlotte Indenová: Anna 
a Anna (Albatros 2015) 

Je to příběh o babičce a zamilované 
vnučce. Celý je psaný v dopisech. 

Babička si ale nedopisuje jen 
s vnučkou. Píše i své levé noze, kterou jí 

po operaci vyměnili za titanovou. A píše 
také své ztracené lásce. Celá kniha je o ztrátách a nálezech 
v životě.

Doporučuje: Janča Vrajová

Hunger Games (Aréna smrti, 
Vražedná pomsta, Síla vzdoru),  
autorka Suzanne Collins

Hunger games je třídílná knižní sci-fi 
série o politickém a morálním působení 

brutálních  Hladových her a později revoluci. 
Knihy jsou geniální, ale rozhodně čtěte až 10+. 

Doporučuje: Malvína Jurečková

František Tichý: Transport 
za věčnost (Baobab 2017)

Všem bych chtěl doporučit knihu 
jménem Transport za věčnost. Je to 
kniha pro kluky a holky v mém věku 
(13–14 let). Kniha se odehrává v Praze 
okupované Německem. Je to velmi dojemný příběh.

Doporučuje: Aďa Vraj

Select Tooltip Language

● Exit

Online Nonimmigrant Visa Application (DS-160)

Note: Electronically submitting your DS-160 online application is the FIRST STEP in the visa application process. The next step 
is to review the internet page of the embassy or consulate where you plan to apply for your visa. Most visa applicants will need to 
schedule a visa interview, though some applicants may qualify for visa renewal. The embassy or consulate information may include 
specific local instructions about scheduling interviews, submitting your visa application, and other frequently asked questions.

YOU MUST BRING the confirmation page and the following document(s) with you at all steps during the application process:
Passport; DS-2019

You may also provide any additional documents you feel will support your case.

English

Confirmation
This confirms the submission of the Nonimmigrant visa 
application for:

THIS IS NOT A VISA

Name Provided: JURECKOVA, MALVINA
Date Of Birth: 12 FEB 2007

Place of Birth: STERNBERK, CZECH 
REPUBLIC

Gender: Female
Country/Region of Origin 
(Nationality) : CZECH REPUBLIC

Passport Number: 45331372
Purpose of Travel: CHILD OF A J1 (J2)
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Ze sborového života 

Most přes Moravu

Copak nám tady vykopali?

Přechod přes řeku Moravu v blízkosti naše-
ho kostela má velmi starou historii. Výstavbě 
nového mostu předcházel záchranný archeo-
logický výzkum, který prováděla společnost 
Archaia Olomouc. Ta v průběhu výstavby 
protipovodňových opatření zajišťuje arche-
ologický dohled nad pracemi. Archeologové 
už po zbourání mostu a rozebrání nábřeží od-
halili několik zajímavostí. Patří k nim zákla-
dy bremy starého „Dlóhého mostu“, pocháze-
jící na základě stratigrafické situace patrně ze 
17. až 18. století. Pozůstatky představovaly 
rovněž dřevěné piloty, i kamená konstrukce 
základů pilíře, založená na dřevěném roštu. 

Přesnější určení stáří dřevěných částí je 
možno určit dendrochronologickou analý-
zou, která je však časově náročná takže si 
na ni musíme chvíli počkat. Není vylouče-
no, že některé z dřevěných konstrukcí mostu 
mohou pocházet už ze středověku, přibližně 
z období panování Václava II. až Jana Lu-
cemburského, protože toto místo se k přecho-
du řeky prokazatelně užívalo již od 13.–14. 
století. Co je to ta dendrochronologie? Je to 
metoda datování založená na analyzování 

Sondy u základů bremy mostu

letokruhů dřeva. Stromy rostoucí ve stejné 
oblasti a v podobných klimatických pod-
mínkách zpravidla mívají velice blízkou po-
sloupnost letokruhů; a protože nevyrůstají 
naráz ale postupně, lze z toho sestavit chro-
nologické řady pro příslušné druhy stromů 
a různé oblasti světa. Umožňuje to určit stáří 
dřeva s přesností na kalendářní rok. A proto-
že voda dřevo dokonale konzervuje, je kory-
to řeky pro archeology vždy velmi zajíma-

vé. A co se tam dále našlo? Zlomky 
keramiky, různé kovové předměty, 
hřeby, drobné mince, munice, hrot 
kopí, a dokonce železná sekyrka, tau-
sovaná zlatem. A také textilní plomba 
z roku 1852, dokladující průběh ob-
chodní cesty. Prostě co se nehodilo 
nebo čeho se bylo potřeba zbavit, 
letělo do řeky k veliké radosti dneš-
ních archeologů. Podobné způsoby 
odpadového hospodářství si ti dříve 
narození zajisté pamatují z ranného 
dětství zejména z oblastí, kde řeky 
a potoky měly větší spád.

Nálezy

Archeology vždy příjemeně překva-
pí když při výzkumu najdou něco, 
co zde nečekali. Na blíže neurčeném 
místě v korytu Moravy se našly flin-
ty, křesací kamínky do palných zbra-
ní. Nález se vybíral a vybíral, až toho 
bylo neuvěřitelných, odhadem dvě 
tuny.

Hromada vytěžených a uskladně-
ných flintů je údajně dlouhá úctyhod-
ných 23 metrů. Kde se to tam vzalo? 
Ve 30 letech 19. století rakouská ar-
máda přezbrojovala, zbraně s křesa-
dlovým zámkem byly vyměňovány 
za  zbraně se zámkem perkusním, 
který využíval k zapálení prachu mě-
děné zápalky naplněné třaskavinou. 
Takže se ve zbrojnici začalo uklízet, 
a co s nepotřebným materiálem? Šup 
do Moravy!

A co to ty flinty byly a jak fungo-
valy? Jako křesací kámen býval po-
užíván obvykle pazourek. Křesací 
kámen musí držet v čelistech kohoutu 
a jeho pracovní část musí mít nejlépe 

Základy pilíře na pravém břehu

Nálezy

Ze sborového života 
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Protože je most stále na stejném místě, místo kde dnes stojí náš kostel si snadno najdete.

Rakouská husarská puška M 1798

Rakouská pěchotní puška M 1798

ostrou hranu. Pazourek je vhodný ká-
men na kterém lze tuto hranu vytvořit 
relativně jednoduše. Kamínek může 
být používán i na několik set výstře-
lů, ale musí být opakovaně ostřen. 

Po stisku spouště se kohout pootočí 
a udeří křesacím kamínkem na ocíl-
ku, která je součástí krytu pánvičky 
(na obrázku označeno jako frizzen). 
Kryt pánvičky se odklopí a vznik-
lé jiskry zapálí prach na pánvičce. 
Hoření projde otvorem nazývaným 
zátravka do hlavně a dojde k výstře-
lu. Kryt pánvičky s ocílkou má svou 
pružinu, která jej drží na místě v po-
loze připravené k zapálení (frizzen 
spring). Křesadlový zámek má více 
konstrukcí a používal se i při střelbě 
z děl.

Zaniklé Ostrovy

Osada Ostrovy na pravém břehu Moravy 
mezi oběma mosty v existovala již od stře-
dověku. Osada byla od středověku majetkem 
premonstrátského kláštera Hradisko. Podle 
některých zdrojů nešlo o jen tak obyčejnou 
zemědělskou a rybářskou osadu – měl zde 
být od roku 1360 i špitál svaté Markéty pro 
poddané hradišťského kláštera. Špitál pak 
byl ještě v polovině 16. století údajně velko-
lepě a nákladně přestavěn.

Archeologický výzkum zde odkryl za-
hloubené sídlištní objekty, datované pomocí 
střepů nejpozději do 1. poloviny 13. století. 
V písemných pramenech je tato ves dolože-
ná k roku 1275. Přežila poničení za švédské 
okupace i za pruských útoků. Zanikla při 
rozšiřování pevnosti. Obyvatelé Ostrovů prý 
tehdy odmítali poslechnout nařízení velitele 
pevnosti a nechtěli své domovy opustit. Na-
konec se situace vyhrotila tak, že do osady 

musela 23. srpna 1744 napochodovat ar-
máda, a vojáci bránící se vesničany násilím 
odvlekli. Vyhnaní lidé pak naštěstí mohli 
osídlit nové stavební parcely, o což se za-
sloužil jejich lenní pán, hradišťský opat Pa-
vel Ferdinand Václavík. Vzniklá nová osada 
pak získala název podle svého zakladatele, 
Pavlovičky.

Vzhledem k dosavadním nálezům archeo-
logů ze společnosti Archaia Olomouc na ji-
ných místech stavby nelze vyloučit další 
nálezy pod konstrukcí mostu na Masarykově 
třídě. Tam už rozebírání mostu započalo.

Amos Děkaník

Ze sborového života Ze sborového života 

Zaniklé 
Ostrovy
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Milí přátelé,

rád bych poděkoval z celého srdce Vám všem, 
kteří jste se přes všechny problémy a pře-
kážky nakonec přece jen zapojili do letošní 
„nesamozřejmé“ Noci kostelů. Jedna malá, 
neviditelná mrška zpřeházela všechny plány 
a představy milionů lidí na planetě a nene-
chala na pokoji ani Noc kostelů. V půli dub-
na bylo nade vší pochybnost jasné, že s rouš-
kou nebo bez roušky, letošní Noc kostelů je 
prostě mrtvá. Ale jedna z božských ctností, 
naděje, to nevzdala. Jakmile se objevilo kon-
cem dubna malé světýlko na konci tunelu, 
že by snad přece jen za příznivých okolnos-
tí něco malého mohlo být, naši představení 
rozhodli - budiž Noc kostelů. Jenže jak, když 
nic není připraveno? Programy nejsou, pro-
pagace není, peníze nejsou. Jedna věc ale 
možná je a jeden bod programu by přece 
jen byl. Otevřený kostel a pozvání do ticha. 
K prohlídce, k modlitbě, k poděkování. A to 
není málo. A tak nakonec 12.6.2020 většina 
z více jak 140 přihlášených kostelů, kaplí, 
sborů a modliteben otevřela svoje brány, aby 
si člověk mohl uvědomit to, co nikdy předtím 
nebylo. Vědomí, že nic z toho, co jsme dlou-
hé roky automaticky považovali za samozřej-
mé a cosi, co máme pevně ve svých rukách, 

a jen na nás záleží, jestli to bude nebo ne, ko-
rona přepsala. Nic moc nám vlastně nevzala. 
Jen nás vrátila k pokoře a vděčnosti za vše, 
co máme. K vděčnosti nebeskému otci. Le-
tošní Noc kostelů se nezapíše do dějin ohro-
mující statistikou, která pohne dějinami. Noc 
kostelů 2020 byla impulzem k tomu, aby se 
pohnula lidská srdce. K větší naději, k větší 
vděčnosti a k lásce.
Užijte si hezké léto s Vašimi blízkými a těmi, 
které máte rádi a budu se na Vás těšit 28. 
května 2021, což je termín příští Noci kos-
telů.
Přeji vše dobré.

Luboš Nágl
koordinátor Noci kostelů

ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉ
Wurmova 562/9

771 01 Olomouc

byla zpečetěna zápisem v knize hostů, 
týkajícím se vděčnosti za to, že jsme 
to i v této podivné době nevzdali. Díky 
všem, kdo se na akci jakkoli podíleli - 
střídáním při službách u dveří, vítáním 
hostů, rozhovory. I když jsme loni měli 
kvůli rekonstrukci mostu zavřeno, Noc 
kostelů patří k akcím, u nichž vždycky 
znovu únavě navzdory cítíme, že mají 
cenu.

JV 

Jakkoli se letos do poslední chvíle nevědělo, 
zda se bude Noc kostelů vzhledem ke koronavi-
rovým okolnostem a omezením s nimi spjatými 
vůbec konat, nakonec jsme se na omezený čas 
(tři hodiny) a se zredukovaným programem při-
pojili k otevřeným kostelům také. Hudební sku-
pina Bohdana Gallata spolu s bratrem farářem 
připravila hudební pásmo s komentáři na téma 
Modlitba Páně a Jan Jeništa nabídl prezentaci 
plnou dobového materiálu o historii našeho sbo-
ru. Obě akce se opakovaly v daném čase dvakrát 
a byly doplněny časem na rozjímání a reprodu-
kovanou hudbou. 

Jakkoli jsme čekali mizivý zájem, proud lidí 
procházejících našimi prostory nás přesvědčil 
o opaku. Smysluplnost otevřeného kostela pak 

Ohlédnutí za Nocí kostelů

Ze sborového života 
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koval všem, kteří v roce 2019 pro sbor 
pracovali po stránce duchovní i prak-
tické. Probíhala velká rekonstrukce 
spodních sálů, proto poděkoval všem 
pomocníkům.

d)  Zprávy jednotlivých skupin, které 
ve sboru pracují: Br. kurátor děkuje 
všem těmto skupinám i zpravodajům 
těchto skupin za zprávy o činnosti.

e)  Nemovitosti v Nákle: staršovstvo i tech-
nická komise se zabývá otázkou, jak 
naložit s nemovitostmi v Nákle. Budova 
v Nákle je ve stavu, který vyžaduje velké 
investice do oprav. Zvažují se dvě mož-
nosti: buď nemovitosti prodat a získané 
peníze investovat do nákupu bytu v Olo-
mouci, nebo dále se o nemovitosti starat, 
investovat do oprav, zvýšit nájem. Zatím 
nemovitosti v Nákle negenerují žád-
ný zisk. Je časově a personálně obtížné 
opravy zajišťovat. Kvůli koronavirové 
nákaze nebylo možné uskutečnit mimo-
řádná setkání a besedy se členy sboru 
o této problematice. Vznikl návrh, aby 
VSS delegovalo další rozhodnutí a jed-
nání o nemovitostech v Nákle na star-
šovstvo a technickou komisi.

f)  Sociální fond Mikšovských: má 
ve svém statutu doporučení, aby ka-
ždým rokem byl fond navýšen o 25 
tisíc korun až do výše 600 tisíc. Je 
možné o peníze zde naspořené po-
žádat v tíživé životní situaci. Návrh: 
VSS schvaluje navýšení fondu Mikšov-
ských o roční příspěvek ve výši 25 tisíc 
korun v roce 2020.

g)  Br. kurátor poděkoval za práci pro sbor 
br. faráři Josefu Hromádkovi, který se 
rozhodl ukončit svoji farářskou službu.

h)  Rozpočet: je také součástí zprávy star-
šovstva pro VSS publikované v Poslu. 
Návrh: VSS souhlasí, aby přebytek 
(kladný výsledek) hospodaření sboru 
z roku 2019 byl přiřazen ke krátkodobé-
mu finančnímu majetku sboru.

i)  Ve zprávě staršovstva jsou uvedeny také 
statistické tabulky příjmu sboru ze salá-
ru a darů, dále doporučená výše saláru 
podle výše příjmu, dále tabulka věko-
vých skupin ve sboru.

j)  Na konci zprávy je seznam sborových 
akcí plánovaných na rok 2020

7. Zpráva Diakonie Rýmařov
Zpráva Diakonie Rýmařov: byla také otisk-
nuta v mimořádném čísle časopisu Posel, 
a protože v tomto posunutém termínu ni-
kdo z diakonie nebyl přítomen, zástupci se 
omluvili, zpráva nebyla čtena.

8. Zpráva revizorů účtů
Anna Procházková přečetla zprávu revi-
zorů účtů. Revizorky Anna Procházková 
a Ester Danihelková upozorňují jen na to, 
že nebyla kvůli koronavirové infekci pro-
vedena fyzická inventura. Ta bude prove-
dena v listopadu a prosinci 2020. Revizor-
ky navrhují udělení absolutoria sborové 
účetní Danuši Řezníčkové, účetnímu elek-
tronického bankovnictví Janu Košťálovi 
a pokladníku Josefu Vrajovi.

9. Udělení absolutoria
a)  VSS uděluje absolutorium sborové 

účetní Danuši Řezníčkové. Návrh byl 
přijat většinou.

b)  VSS uděluje absolutorium účetnímu pro 
elektronického bankovnictví Janu Koš-
ťálovi. Návrh byl přijat většinou.

c)  VSS uděluje absolutorium pokladní-

Ze sborového života 

Zápis z Výročního sborového shromáždění 21. 6. 2020

1.  Ustanovení sborového shromáždění 
Br. farář Jan Lukáš se zahájením bohoslu-
žeb oznámil v 9:10 zahájení Výročního 
sborového shromáždění.
Písně: 182, 675, 195, 404, 484, 486
Základem kázání Matouš 17, 24 – 27.

2. Závěr bohoslužeb a navázání jedná-
ním VSS

3. Zahájení jednání
Předseda staršovstva br. f. Jan Lukáš ozná-
mil zahájení jednání VSS. Bylo přítomno 
72 členů sboru s hlasovacím právem a 8 
hostů.

4. Volby
● Volba předsedy VSS: 
Br. farář navrhl za předse-
du VSS br. Matějku, návrh 
byl přijat většinou. 
● Vedení VSS se ujal před-
seda VSS kurátor Jan Ma-
tějka.
● Volba zapisovatelů: Ma-
rek Vraj navrhl Adélu Ga-
brielovou a Evu Palovou 
Dostálovou. Zapisovatel-
ky zvoleny většinou.
● Volba verifikátorů zápisu: Iva Marková 
navrhla Ondřeje Bláhu a Pavla Sťahela. 
Navržení verifikátoři byli zvoleni většinou.
● Volba skrutátorů: Marta Bartušková na-
vrhla Jana Dostála a Tomáše Bartuška. Na-
vržení skrutátoři byli zvoleni většinou.

5. Zápis z minulého Výročního sborové-
ho shromáždění v roce 2019

Návrh z pléna nečíst zápis z minulého VSS 
byl přijat většinou.

6. Zpráva staršovstva pro VSS Farního 
sboru ČCE v Olomouci

Zpráva staršovstva pro VSS Farního sboru 
ČCE v Olomouci vyšla jako mimořádné 
číslo sborového časopisu Posel již v břez-
nu před původním termínem VSS. Všichni 
členové sboru měli možnost si zprávy pře-
číst, proto není třeba všechny číst v plném 
znění. Br. kurátor vybral nejdůležitější čás-
ti ze zprávy:
a)  Pravidelné vysluhování večeře Páně ka-

ždou první neděli v měsíci i o svátcích 
se osvědčilo

b)  Shromáždění povstalo k projevení úcty 
12 sestrám, které náš sbor v roce 2019 
opustily: Jurková Božena, Mikulecká 
Olga, Kubická Eva, Kolaříková Alenka, 
Slavotínková Alena, Laitochová Věra, 
Žatecká Naděžda, Láhnerová Květosla-
va (v Šumperku), Hejtmánková Zdeň-
ka, Lupečková Hermína, Mačáková 
Danuše, Krumpholzová Jaroslava 

c)  Zpráva faráře: Br. farář Jan Lukáš podě-
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ně zamýšleli nad podstatou eucharistie. Za-
žil vysluhování z kalíšků ve sboru v Praze 
na Vinohradech, přijímání šťávy místo 
vína v Americe.
● Br. farář znovu připomíná, že staršovstvo 
se o způsobech vysluhování, o možnosti 
vysluhování z kalíšků spolu s kalichem 
apod. zabývalo ještě před vypuknutím ko-
ronavirové epidemie. Čas potvrdil, že si-
tuace se velmi rychle mění, nechceme se 
v rozhodnutích unáhlovat.
● Jana Vrajová – Večeře Páně je velmi dů-
ležitá, je to velmi důležité diskutovat o tom, 
jak přistoupit k vysluhování. Hrozí nebez-
pečí rozdělení sboru na „silné“ a „slabé“ 
ve víře. Ohleduplnost je na místě.

Návrh – podává br. Dan Marek, aby byla 
večeře Páně sloužena dříve, než v září. 
PRO: 6; PROTI: 36; ZDRŽELO SE: 11; 
Návrh nebyl schválen. (Počet členů s hlaso-
vacím právem byl snížen odchody některých 
členů v průběhu jednání.)

b) Počet členů staršovstva v FS ČCE 
v Olomouci
● Dan Marek se ptá, zda ve sboru, kde se 
schází v neděli asi 90 členů, je nutné, aby 
staršovstvo mělo 15 členů. Je pak obtížné 
najít tak velký počet členů, ochotných pra-
covat ve staršovstvu. Zda by nebylo lépe, 
kdyby jich bylo voleno méně.
● Jan Matějka vyjadřuje zkušenost, že se 
při vyšším počtu lépe mezi členy staršov-
stva rozdělí práce a volení členové mají 
větší zodpovědnost
● Iva Marková podotýká, že dosud tato 
otázka nebyla diskutována na staršovstvu, 
bylo by lépe ji nejprve prodiskutovat.
● Pavel Sťahel upozorňuje, že členové 
staršovstva jsou vysíláni do různých komi-
sí (Jeronýmova jednota), při malém počtu 
členů by se role musely sdružovat.
● Br. farář Jan Lukáš vysvětluje procedu-
ru, jak je třeba postupovat při změně počtu 
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kovi Josefu Vrajovi. Návrh byl přijat 
většinou.

10. Volba revizorů účtů a jejich náhradní-
ků pro rok 2020

Návrh na revizory účtů: Byl přijat návrh, 
aby revizorkami účtů pro rok 2020 byly 
opět sestry Anna Procházková a Ester Da-
nihelková, obě sestry souhlasí a byly větši-
nou hlasů zvoleny. VSS také schválilo pro 
rok 2020 Ondřeje Holubce 1. náhradníkem 
a Radka Maternu 2. náhradníkem revizorů 
účtů.

11. Rozprava ke zprávám
a)  Br. farář Jan Lukáš připomněl, že 

na příštím VSS v roce 2021 bude vole-
no nové staršovstvo. Upozornil na mož-
nost navrhovat kandidáty do příštího 
staršovstva vhozením lístku do krabice 
umístěné v dolním sále. Požádal členy 
sboru, aby měli odvahu a ochotu do star-
šovstva kandidovat a pro sbor pracovat. 
Počet členů staršovstva je 14 členů sbo-
ru + farář a 4 náhradníci.

b)  Rozprava byla uzavřena
12. Schválení zpráv

a)  Návrh staršovstva: VSS pověřuje star-
šovstvo k rozhodnutí a dalším jednáním 
o bytovém domě a dalších nemovitos-
tech v Nákle. Návrh byl přijat většinou.

b)  Návrh staršovstva: VSS schvaluje 
navýšení Sociálního fondu Mikšov-
ských v roce o roční příspěvek ve výši 
25 000,- Kč. Návrh byl přijat většinou.

c)  Návrh staršovstva: VSS souhlasí, aby 
přebytek (kladný výsledek) hospodaření 
sboru z roku 2019 byl přiřazen ke krát-
kodobému finančnímu majetku sboru. 
Návrh byl přijat většinou.

d)  Zpráva staršovstva, která obsahuje 
i rozpočet na rok 2020, i všechny ostat-
ní zprávy, byly přijaty a byly schváleny 
většinou.

13. Diskuse všeobecná
a) Vysluhování večeře Páně
● Br. Dan Marek – položil dotaz, proč ne-
může být vysluhována večeře Páně dříve, 
např. již v červenci. Navrhuje pořídit jed-
norázové kalíšky. Večeře Páně je důležitá 
součást bohoslužeb. 
● Odpověď br. kurátora: staršovstvo se 
na svých schůzích termínem vysluhování 
VP důkladně zabývalo. Rozhodlo se vyslu-
hovat až po prázdninách při bohoslužbách 
na zahájení školního roku
● br. farář – opakuje, že na termínu 6. 9. 
se staršovstvo shodlo, technické věci bude 
staršovstvo řešit na své prázdninové schů-
zi, bude členy sboru informovat, jakou for-
mou bude večeře Páně vysluhována
● Dan Marek – nesouhlasí s postojem star-
šovstva. Upozorňuje na to, že nějaká forma 
nebezpečí nákazy, chřipková epidemie, tu 
bude pořád, nemůžeme se tím nechat para-
lyzovat, účast na večeři Páně je dobrovol-
ná, kdo bude mít obavy, nemusí k vysluho-
vání jít.
● Br. kurátor upozorňuje, že v tom případě 
je třeba podat návrh a o návrhu hlasovat
● Br. Josef Hromádka – Kvůli koronaviro-
vé infekci, která zasáhla celý svět, stojíme 
na křižovatce ve způsobu společného vys-
luhování večeře Páně. Je možné se inspi-
rovat u br. katolíků – účastníci bohoslužeb 
přijímají chléb a kněz za ně zástupně přijí-
má chléb i víno. Je třeba zvážit, kam bude 
vývoj směřovat, nevymýšlet partyzánské 
akce. Vyzývá k tomu, abychom se společ-
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Český bratr mění po deseti letech šéfredaktorku

K 30. červnu opouští své 
místo dlouholetá šéfredak-
torka časopisu Český bratr 
Daniela Ženatá. Ve vedení 
časopisu působí od roku 
2010, kde vystřídala svého 
předchůdce Jana Mamulu. 
Před působením v Čes-
kém bratru pracovala také 
ve školství a v potravinář-
ském průmyslu. Kromě 
Českého bratra vedla dlou-
há léta i mediální a publi-
kační úsek Ústřední církev-
ní kanceláře ČCE.

Během svého působení 
provedla časopis složitou restrukturaliza-
cí i změnou designu a částečnou obměnou 
rubrik. Náklad měsíčníku se nyní pohybu-
je kolem 3000 výtisků, obsah časopisu se 
během desetileté éry rozrostl. D. Ženatá se 
přípravě časopisu věnovala s velkým nasa-
zením, díky čemuž si odložila i plánovaný 

odchod do důchodu. Nyní 
se rozhodla naplno se vě-
novat rodině a aktivnímu 
odpočinku.

Na posledním zasedání 
redakční rady Českého bra-
tra před prázdninovou pau-
zou se s Danielou Ženatou 
členové redakce Českého 
bratra rozloučili a poděko-
vali za její službu v redakci 
i v církvi. Byl jí také slav-
nostně předán symbolický 
titul emeritní šéfredaktor-
ky. Emeritní šéfredaktorka 
na oplátku popřála členům 

redakční rady tvůrčího ducha a zajímavá 
témata, a novopečené šéfredaktorce potom 
pracovitý a disciplinovaný autorský tým. 

Ve vedení čaospisu Danielu Ženatou vy-
střídá Adéla Rozbořilová.

evangnet

Život církve

Ze sborového života Ze sborového života 

členů staršovstva: nejprve to musí schválit 
VSS, pak seniorátní výbor. Takže v našem 
případě by po diskusi na staršovstvu muse-
lo být svoláno mimořádné VSS, kde by byl 
návrh na snížení počtu schválen, a násled-
ně by tento návrh musel stihnout schválit 
také seniorátní výbor, to vše do příštího 
řádného VSS, na kterém se nové staršov-
stvo bude volit.
● Br. Josef Hromádka dává podnět k nou-
zovému řešení situace: na příštím VSS by 
nemusel být zvolen plný počet členů star-
šovstva. A protože je VSS suverén, senio-
rátní výbor by toto řešení uznal.
● Jan Bartušek vyzývá členy, aby byli 
ochotni pro sbor pracovat, sbor potřebuje 
dost starších, 15 členů staršovstva je nut-
ných pro náš sbor.

● Dan Marek se zamýšlí nad tím, jak je 
práce staršovstva chápána. Zda se na schů-
zích řeší především technické věci, potom 
je potřeba větší počet lidí. To však by moh-
ly zastávat jen komise, ve kterých by ne-
museli být jen členové staršovstva. Pokud 
bychom chápali práci ve staršovstvu jako 
duchovní vedení sboru, nebude potřeba to-
lika starších.
● Růžena Vrajová říká, že jí večeře Páně 
chybí, ale do 6. 9. vydrží čekat. Večeře 
Páně je důležitá. Do sboru však chodí ne-
jen kvůli večeři Páně, ale také kvůli bratřím 
a sestrám, setkání s nimi. Člověk nemusí 
být ve staršovstvu, ale může pracovat pro 
sbor, sloužit Pánu Bohu. Nechtěla by, aby 
nás VP rozdělovala. Ať nás spojuje Bůh.
● Jan Matějka ujišťuje, že na základě dis-
kuse o příspěvku Dana Marka staršovstvo 

projedná otázku účelného počtu členů star-
šovstva a výsledek sdělí příštímu VSS před 
volbou staršovstva
● Jan Lukáš, farář, podotýká, že staršov-
stvo neřeší na schůzích hlavně technické 
věci, zabývá se reflexí uplynulého období, 
plánuje pro období příští, např. o večeři 
Páně se na několika schůzích diskutovalo.

14. VSS zadává staršovstvu úkol
Staršovstvo projedná otázku účelného po-
čtu členů staršovstva a vyjádření sdělí příš-
tímu VSS před volbou staršovstva.

15. Závěr
Výroční sborové shromáždění bylo zakon-
čeno písní EZ 489 a modlitbou v 11:10.

Text zápisu předložený k verifikaci zapsaly 
Adéla Gabrielová a Eva Palová Dostálová
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Informace / aktuality 

BOHOSLUŽBY ČCE V ROZÁRIU 
OLOMOUC

V neděli 13. září 2020 v 9 hodin
se budou bohoslužby v našem sboru konat v případě pěkného 

počasí v Rozáriu výstaviště Flora Olomouc.

Kázat bude Filip Šimonovský, farář v Rumburku a Varnsdorfu.

 Hudební doprovod připraví sdružení CONSONARE, které bude 
mít v Olomouci celorepublikový třídenní seminář.

POZVĚTE, PROSÍME, SVÉ PŘÁTELE A ZNÁMÉ!

Informace / aktuality 

Pozvání k poslechu rádia 7 (twr.cz)
Letní (červencová) série o stromech v Bibli – pořad  

Kudy Kam s Danou Kenningovou 

Premiéra je každou červencovou středu ve 21 hodin, repríza v sobotu v 17 
a v pondělí ve 13 hodin, po nějaké době je možnost stáhnout z archivu. 

Víte, že strom je v Bibli po člověku nejčastěji zmíněná živá část přírody?  
Strom je v první i poslední kapitole Bible. Stromy jsou v Žalmech, u stromů 
zažívají povolání Boží následovníci, stromy budou přítomny Božímu soudu. 

Skrze strom přichází pád i vykoupení. I proto stojí za to se podívat podrobněji 
na stromy v Bibli.  

Postupně budeme studovat induktivní metodou vybraná biblická místa,  
kde stromy, rostliny nebo jejich části hrají důležitou roli. 

1. 7. Strom života a strom poznání dobrého a zlého 
8. 7. Hořící keř 

15. 7. Pravý vinný kmen
22. 7. Kořeny

29. 7.Výhonek 
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ZVLÁŠTNÍ ČAS
Motto: Žalm 91  verš 1-6

Zvláštní čas přišel mezi nás
bez slova promluvení
pobral nám mnoho krás
my rouškou jsme zahalení

Jak unést ono břímě těžké
jak lze ho pochopit
není už vůbec lehké
to také i pochopit

Jen Bůh umí jho odejmout
vrátit vše normální zpět
bychom se mohli zas obejmout
a rozesmát celý svět

Prosíme Pane o tvoji přízeň
buď k nám jen milostivý
po životě utiš naši žízeň
a obnov zas nové síly

Nauč nás v tebe jen doufat
třeba i novým způsobem
ať nemusíme si zoufat
nad tímto zvláštním osudem

Pomoz navrátit vše krásné
pevněji na nohou stát
už teď je nad slunce jasné
že chceme ti děkovat

Pavel Janošík st.

Výročí – kultura – historie 


